g
ESTADO DO PARÁ.t

• Assembleia Legislativa
1. ÀS SRC/SAM. para autuar e publicar;

2. ÀS comiam:les de: j•
a.
b.  ,c.

1111 .tid'

Estado do Pará
Assembleia Legislativa

ABINETE DO DEPUTADO MARTINHO CARMONA

PROJETO DE LEI N° 1-(35- /2024

ALEPAIDIDEX

ESTADO DO PARN2
Assembléia Legislativa

RECEBIDO PELA MESA DIR

Ern,LI a

\\01111110/////////,,,
eclara e reconhece como de utilidade pública
kk*,

para o Estado do Pará o INSTITUTO DE ENSINO

E PESQUISA DO PARÁ — IEPPA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ES A ÍDO-PARÁ estatui e eu
sanciono a seguinte lei:

rt. 1° Fica declarada e reconhecida como de utilidade pública para o

Estado do Pará o INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO PARÁ — IEPPA,

entidade civil sem fins lucrativos, com sede no município de Belém/PA, e inscrita no

CNPJ sob o n° 40.307.987/0001-06.

rt. 2° Ao INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO PARÁ — IEPPA,

ficam asseguradas todas as vantagens, prerrogativas, isenções e outros benefícios

previstos na legislação vigente.
1.2

Art. 30 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Cabanagem, Plenário Newton Miranda, em 06 de agosto de 2024.

CARMONA
putado Estadual — MDB

Fone: (091) 3182-8412 / 3213-4333 / 4233 1facebook: Qdeputadocarmona
instagram: @martinho_carmona1e-mail: gabinete.carmonaQyahoo.com.br

Rua do Aveiro, 130— Palácio Cabanagem — Prédio Principal — 1° Pav. CEP. 66.020-070
"Construindo uma sociedade cristã"

ALEPAIDIDEX

N° 3

ASS.

Estado do Pará
Assembleia Legislativa

GABINETE DO DEPUTADO MARTINHO CARMONA

JUSTIFICATIVA

A presente proposição que submeto a apreciação de meus pares objetiva
declarar e reconhecer como de utilidade pública para o Estado do Pará o INSTITUTO DE

ENSINO E PESQUISA DO PARÁ - IEPPA, como forma de reconhecimento pelos seus
trabalhos prestados e pela sua importância para a sociedade paraense.

Fundado há quatro anos, o INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO

PARÁ - IEPPA surgiu com a finalidade de promover a educação superior nas diferentes
áreas do conhecimento humano, por meio da realização de cursos, estudos, palestras,
debates, simpósios e eventos técnicos e científicos em nível técnico, graduação e pós-
graduação. lato e stricto sensu, especialização, atualização, gestão e desenvolvimento
corporativo.

Desde a sua criação, a organização tem desempenhado um papel crucial na
comunidade, através dos programas de especialização médica em anestesiologia e
medicina intensiva vinculados à Sociedade Brasileira de Anestesiologia e Associação de
Medicina Intensiva Brasileira.

Ao realizar as programações educacionais, essas ações beneficiam
diretamente a comunidade cientifica paraense, promovendo a formação e atualização de
acadêmicos e médicos especialistas em importantes áreas, e mantém parcerias
fundamentais com sociedades de especialidade nacionais e regionais, hospitais e clínicas
privadas em Belém e outros municípios do Pará.

Desta forma, o INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA DO PARÁ - IEPPA,
cumpre um papel muito importante na sociedade quando fomenta o desenvolvimentos de
médicos e futuros médicos, para através de eventos e estudos especializastes melhor
prepará-los para servir a sociedade no âmbito da saúde.

Pelos motivos apresentados, conto com o apoio dos nobres parlamentares para
a aprovação deste projeto.

Palácio Cabanagem, Plená o Newton iranda, em 06 de agosto de 2024

RTI" O CARMONA
putado Estadual — MDB

Fone: (091) 3182-8412 / 3213-4333 / 4233 1 facebook: Qdeputadocarmona
instagram: @martinho_carmona 1 e-mail: gabinete.carmona@yahoo.com.br

Rua do Aveiro, 130- Palácio Cabanagem - Prédio Principal - 1° Pav. CEP. 66.020-070
"Construindo uma sociedade cristã"